

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 74.

---

W NIEDZIELĘ DNIA 16. WRZEŚNIA 1798.

---

*Z Krakowa d. 16. Wrzesnia.*

Dnia 12 t. m. przybył tu w wieczor feldmarszałek Rofsyyski Xzę Repnia, a d. 13 o godzinie 4 z rana puścił się zaraz w dalszą podróż.

*Z Kuxhawen d. 2. Września.*

Przybyła tu dzisiaj z konwoiem Angielska brygantyna Hart z Jarmut, przyniosła następującą wiadomość:

”Francuzi wylądowali w 1200 ludzi z trzech fregat do Killaly, w północney Irlandyi, opanowali to miasto i biskupa z jego 2 synami w niewolę wojenną zabrali. Woyska Angielskie maszerują ze wszystkich stron, dla oparcia się nieprzyjacielowi. Prywatne listy donoszą, że za temi fregatami 5 liniowych okrętów jeszcze z woyskiem Francuzkim nadeszło. Powyższa wiadomość nadeszła d. 28 sierpnia urzędownie z Londynu do Jarmut.”

*Z Kuxhawen d. 2. Września innej ręki.*

Dzisiaj odebraliśmy przez okręty z Jarmut przybyte wiadomość, że Francuzi

w 1000 do 12000 ludzi do Killaly, miasteczka wodnodze morskiej, w północney Irlandyi, w hrabstwie Mayo leżącego, wylądowali, miasto opanowali i część regimentu Walii i będącą tam millicją w niewolę wojenną zabrali. Domyślają się, że jeszcze kilka liniowych okrętów i fregat w gotowości do wylądowania trzymają. Gdy kuryer z tą wiadomością odchodził, nie doznali jeszcze Francuzi żadnego odporu, gdyż na owych brzegach ku północney Irlandyi, nie było dostateczney siły Angielskiej do oparcia się zgromadzonej, lecz znaczna część woyska udała się natychmiast w tamte strony. Francuzkie woyska zaczęły się zaraz około tego miasta, które jest mieszkalnym biskupa, okopywać. — O Buonaparcie nie miano w Londynie żadażych dalszych wiadomości.

*Z Paryża d. 26. Sierpnia.*

List z Marsylii pod d. 17 t. m. zawiera w sobie co następuje: ”Tuteyszy jeden kupiec odebrał z Tunis list, w któ-

rym mu donoszą, że Francuzki korsarz przybyły z Alexandryi do Tunis, powie-  
dział, iż Buonaparte d. 15 meksidor (8  
lipca) z swoją flotą i konwoiem w dobrym  
stanie do Alexandryi przybył, iż konwoy  
w starym porcie dla bezpieczeństwa po-  
stawił, i gdy armia wylądowała Buona-  
parte kazał iey obozem stanąć i daley do  
marszu ruszyć."

Z Tulona donoszą pod d. 18: Odebra-  
liśmy tu wiadomość, że Buonaparte szczę-  
śliwie z swem konwoiem w Alexandryi  
stanął. Dyrektoryat nic jednak ieszcze o  
flocie Buonapartego nie oznaymił.

Po upłynieniu trzech miesięczney pre-  
zydencyi obywatela Rewbell, którego Mer-  
lia zastępował, nastąpił obywatel Treil-  
hard na prezydencyą dyrektoryatu.

Minister marynarki nakazał, żeby  
wszystkich Amerykanow, którzy się na  
zatrzymanych Amerykańskich okrętach  
znaydują, na wolność wypuszczono, gdyż  
możeby rozumiano, iż rząd używa szrod-  
kow, stawiających nas w zaczepnym po-  
łożeniu przeciw Amerykańskim stanom. —  
Tęte minister oznaymił co następuje: "

" Na przełożenie jenerała Buonapar-  
te otrzymał Francuzki konsul w Tunis od  
tamtejszego beya uwolnienie wszystkich  
Maltańskich niewolników, którzy się w ie-  
go znaydowali kraiach, i w liczbie 66 iuż  
ztamtąd odplynęli. — Angielska fregata l'  
Aigle Eagle od 40 armat rozbiła się w nocy  
d. 20 lipca przy wyspie Plane, nie daleko  
Porto Farino. Kommandant kazał ją za-  
palić i lud w liczbie 300 do Tunis się  
schronił. Fregata ta była z Portsmouth żyw-  
ności; dla floty admirała Nelson wysła-  
na. "

Wydatki dla dyrektoryatu na rok-7

są w summie 3 mill: 535,544 livr. postano-  
wione, z których dyrektorowie 756,000  
dostaną. Na wydatki tajne postanowio-  
no pół milliona.

Dyrektoryat upraszał ci ła prawoda-  
wczego o postanowienie kary, ktokolwiek-  
by nie chciał kokardy narodowej nosić.

Z okolic Brest obiecują nam w krótcie  
ważne z morza wiadomości. — Onia 15 ka-  
zał kommandant Angielskiej dywizyi, któ-  
ra przed rzeką Bordeaux krąży z ryba kie  
z Roszelli szalupy zatrzymać, groził may-  
tkom zabranieniem onych i spalaniem ich  
statkow, jeżeli mu nie powiedzą, kiedy z  
fregaty z Roszelli wyszły. Odpowiedź  
nastąpiła, że d. 6 sierpnia, i że iuż dale-  
ko na morzu być muszą.

Pogłoska iakoby poset Hiszpański z  
z Paryża wyiechał, iest nie prawdziwa. —  
Rozumią tu ieszcze zawsze, że z Amery-  
ką zostaniemy w pokoju.

Chociaż Angliey tak czynnemi na  
morzu są, mamy tu pewną wiadomość,  
że wyszła z Rochefort wyprawa uszła ich  
bacznosci i na swoje przeznaczenie poply-  
nęła — Wnocy na d. 24 mieliśmy tu wiel-  
ką burzę. W kilku miejscach uderzył pioron  
i na Montm-rtre dom zapalił; ale żaden  
nie zginął człowiek.

Jeneralny sztab naszey Mogunkiey  
armii składa się z następujących osob: Je-  
nerał kommanderujący Joubert, głowa szta-  
bu brygady jenerał Montriehart. Dywi-  
zyjni jenerałowie: Championet, Lef vre,  
Massena, Gouviön St. Cyr, Ferino, Sou-  
ham, Duhem, d'Hanipoult, d'Allemagne,  
Brunneteau, St. Suzanne, Grouchy, de la  
Borde, Lauthier, Xintrailles i Tureau.  
Brygad jenerałowie: Leval, Klein, Le-  
courbe, Tharreau, Oudinot, Jacquin,

Goulus, Bastoul, Bonnet, Jacobstegay, Daurer, Oswalt, Soult, Ney, Legrand, Compere, Vandane, Laboissiere, Waler, De-caen i Bayille. Jenerał adiutaantowie: Becker, Bonami, Drouet, i 18 innych. Dywizyony jenerał Freytag będzie miał w Moguncyi komendę. Dywizyony jenerał Harquin, brygady jenerałowie Poinzon i Barbazan wchodzą ze służby. Brygady jenerałowie Gratien, Mercier &c. będą przy Agielskiej armii, a Lemoine, Greaier, Cherin, Olivier, Richepanse, Bouget i jenerał adiutant Fiefsines przy Włoskiej armii użyci.

W Babry, w kantonie Morbihan, odkryto zdrajców, którzy o wszystkim nieprzyjacielowi donesili. Spodziewają się powziąć od nich wiadomość o zabraniu okrętu Herkules i spaleniu liniowego okrętu dziś 6 14ty lipca w porcie Orient.

Francuzki garnizon obchodził w cytadeli Turcuskiej dzień 10 sierpnia z wielką okazalnością — Reszta konwoju z Nant i część konwoju z Bordeaux, zawinęły szczęśliwie do Orient, chociaż Anglicy w okolicach Loiry i Bellisle krążą.

Rozkazy aby się ręką zycyoniści i inni od swych korpusów oddaleni, natychmiast do nich udali, zostały znowu iak najostrzezy ponowione. Dyrektoryat morwi w wydanej w tey mierze rezolucyi, że tym większa wymaga potrzeba, aby za takim w tym rodzaju nieprzyzwyczajeniom iak nayprędzey za pobiedz, gdy bezpieczeństwo kraju i pomysłność nowążącego pęku mogłyby przez to być nadwiedzane.

Z Perpignan donoszą pod d. 15 sierpnia, że po naywiększych uprząc dato się w Rivesaltes i Colliour dosyć mocne

trzęsienie ziemi uczuć. D. 13 było powtórnie i dal ko mocniejszy, bo wiele sprzętow po doma h powyracało, i wiele osób z łozek powyrzucalo. Trzęsienie to rozściągło się wzdłuż śródziemnego morza od Colliour, aż do St. Laurent de la Salange. Artykuł 35 ustawy d. 19 fructidor względem dzienników, został ieszcze do ogłoszenia kar w ustawach kryminalnych za przestępstwo pras przepisać się mających, na rok jeden przedłużony. Artykuł ten poddaie dzienniki pod dozór policyi.

Liwerunki woyskowe na 9 miesięcy roku 7 mają być przez publiczną licytacją naytaniey ofiarującemu się wypuszczone. Liweranci muszą za całą część całej summy, za którą się zgodzili, kaucyą złożyć.

*Z Londynu d. 28. Sierpnia.*

Wczoraysza poczta z Dublina przyniosła wiadomość, że 3 Francuzkie fregatty wylądowały woyska w Killala, w hrabstwie Mayo, na brzegi Irlandyi. Dnia 24 sierpnia przysłał lord Castlereagh tym czasowo następujące urzędowe doniesienie do lorda maiora Dublina.

Milordzie! Mam honor donieść ci, z rozkazu wice krola, że d. 22 sierpnia w wieczor pokazala się mała Francuzka eskadra, z 4 mająca się składać okrętow, przy brzegach Killala i część swego wylądowała woyska. Przytym uwiadomiam Cię, że eskadra Krola Jmć z 1 liniowego okrętu i 5 fregat złożona, przy północno zachodnich brzegach krąży, i mamy nadzieję, iż na nieprzyjaciela natrafi. Mam honor być &c.

Podpisano *Castlereagh.*

Wiadomość ta była także zaraz od

Xcia Portland w następującym liście lordowi maiorowi Londynu udzielił osła:

*Z wydziału wojskowego d. 27.  
Sierpnia 1798.*

Milordzie! Muszę cię uwiadomić, iż stosownie do nadeszłych dzisiay od wice krola z Irlandyi wiadomości, 3 Francuzkie fregaty, które nie miały jednak zadnych transportowych okrętow przy sobie, pokazały się przy brzegach Killala d. 22 t. m. i około 700 ludzi na ląd wysadziły, którzy opanowali zaraz miasto Killala, i małą część tam będącego granicznego regimentu Xcia Walli, i officyer i 20 ludzi, i kilkunasztu z korpusu millicyi w wojenną niewolą zabrali. Z roznych miejsc ściagniono znaczny siłę wojskową i potrzebne poczyniono rozrządzenia, dla atakowania nieprzyjaciela. Mam honor być &c.

*Podpisano Portland.*

Z innych listow dowiadujemy się, że także biskup Killali, P. Stokes, z obien swoimi synami od Francuzow wzięty został. Przy wylądowaniu offiarowali Francuzi chłopom Irlandzkim amunicyą i broń, które wielu przyjął. Francuzkie te fregaty wyszły blisko przed 14 dniami z Rochefort, i są te same, które z zabraną d. 17 przez nasz okręt Indefatigable, korwetą la Vaillante płynęły, to jest la Médée, la Concorde i la Française. Miały one na sobie 7500 do 1600 woyska.

Wyprawa ta jest pod przewodstwem jenerala Kilmaine, rodem Irlandczyka, którego prawdziwe imię jest Jennings. Lord Cornwallis ustat się zaraz do Carrick w hrabstwie Leitrim dla kommanderowania osobiście przeciw Francuzom. Jenerał Lake pomaszerował do Galway. — Je-

nerał Kilmaine był tymczasowo kommandującym jeneralem Angielskiej armii. Francuzkie pisma utrzymywały dotąd, że on się z Brest puści na morze; ale zapewne z umysłu dla odwrocenia uwagi Anglikow.

*Prywatne listy donoszą, co następuje:  
Z Dublina d. 24. Sierpnia o godzinie  
5 w wieczor.*

Dzisiay rano nadeszła tu wiadomość o wylądowaniu Francuzow do Killala. W bliskości tego miasta widziano jeszcze kilka wielkich Francuzkich okrętow. Gdy postaniec odchodził postąpili już Francuzi byli blisko 7 Angielskich mil wkray ku Sligo, o które miasto się obawiano. Dzidzieniec zamkowy był dzisiay cały ludem napełniony i wielkie tu zamieszanie panuje. Straże będą dzisiejszey nocy podwójone, i mają patrol chodzić, dla utrzymania porządku, iżeby niechętni chcieli jakie zamieszanie zrobić.

*Drugi list z Dublina d 24. Sierpnia.*

Kommandant wysiadłych przy Killala Francuzkich woysk stoi w domu pułkownika King, którego wieś między Killala i Sligo leży. Ostatnie to miejsce, ma już być podług niektórych wiadomości, w ręku Francuzow, a nad brzegami porobili szanice. Okolice którą Francuzi do wylądowania obrali, zgodna jest z ich taktyką: jest równa i obszerca; lecz jeżeli od insurgentow nie będą wsparteni, usiłowanie ich, może się z ich zakończyć stratą. Kiedy wysiadali kazali zieloną zatchnąć banderę. Wiele broni mieni z sobą przywieść. Lord Castlereagh kazał zaraz o wylądowaniu Francuzow przez lorda majora Dublina oznaymić, aby zapobiedz powiększaniu rzeczy i niespokojnościom.

*Trzeci list z Dublinu d. 24. sierp.  
o god. 8 w wieczor.*

W tym momencie słyhać, że inne jeszcze Francuskiego wojska korpus do Longwill wylądowało, które ma być tak mocne jak to co w Killala wylądowało. Zaszła już rozprawa z millicją która pobitą została. Dwóch Francuzów miało przed potyczką zstać i do tutejszego miasta przyprowadzić

*Czwarty list z Dublinu d. 24. Sierpnia  
o godzinie 9. w wieczor.*

Dzisiejszego wieczora cała millicya stoi pod bronią. Rozpuszczają tu także, iż korpus buntowników opanowało Kingston w hrabstwie Roscommon; lecz za to rzęzić nie można. Między Francuzkami wojskami, które w Killala wylądowały, ma się przeszło 200 inżynierów i artyllerystów, i wiele oficyerów znajdować. Gdy w naszym mieście pokazują się duch niepokojności, rozdano millicji dziś w wieczor ostre ładunki. Millicya ma tu g racjonalnie stać, a regularne wojsko ma wkrótce zjad wyść. Niespokojne tutejsze umysły będą się, starali jak najszybciej trzymać.

Gdy urzędowe pisma podają tylko bardzo małą liczbę wylądowanych Francuzów, zapewniają najnowsze prywatne listy z Dublinu, że ich wysadło do 5000. Miało procz tego pod brzegi Irlandzkie 4 liniowe Francuz, 8 fregat i 50 transportowych statków przybyć; lecz temu wierzyć nie można. Inne mówią, że 232 Francuzkich okrętów tylko powyższe 8 fregat do brzegów Irlandzkich przybyły, a resztę nasze okręty zabrały, ale i to nie prawda. Do tego przydają, iż Francuzi wylądowali przy Sligo 50 mil Angielskich od Killala,

a inni znowu w Longwill 90 mil od Sligo. Zamiarem ich jest rozszerzyć wojska swoje po kraju dla zyskania stronników. Ministeryalne pisma dodają, iż oczywiście zamiarem Francuzów jest ugruntować się w Irlandyi, dla bycia wsparciem od insurgentów. Gdy wysiedli, postępowali z liczą artylleryą i narodowe chorągwie Irlandzkie rozwiesili dla ściągnięcia do siebie Irlandczyków; lecz okolice w które Francuzi wylądowali nie wiadomo czy do ich projektów przychylił się, ponieważ w czasie insurekcyi zachowali się ich mieszkańcy spokojnie.

Cała królewska siła do wstrzymania nieprzyjacielskich projektów, składa się z 10 regimentów regularney, a 12 ochotniczych jazdy, z 15 regularney, a 230 ochotniczej piechoty, z 37 Irlandzkiej, a 2 Angielskiej millicyi, z 200 korpusów jazdy i piechoty miejskich i 6 kompanii inwalidów.

Oprocz biskupa Killali i jego synów, zabrali Francuzi w tamtych okolicach wiele szlachty, którzy jednak dobre są od nich traktowani. — Potrzeba się spodziewać, że niechętnie straszniej daleko nieprzyjaciela wystawia się, nizeli w samej rzeczy jest; ale lord Cornwallis najdogodniejszy poczynił już przeciw projektom jego rozrządzenia. Od niemieckiego już czasu donosiły Francuzkie papiery, że z Brest jedna dywizya od 4 liniowych okrętów z 5000 lądowego wojska na morze wyjdzie. Z innych portów miały także okręty wyść, dla wysadzenia ogółem 20,000 do Irlandyi wojska; lecz spodziewamy się iż podobne uzbrojania nie ujdą naszych weinnych okrętów szynowści.

Z resztą nie bardzo się dotąd obawia my w targnięcia Francuzow do Irlandyi, gdyż niechętni przez rządowe środki powiększy części są rozbrajani, a przez podanie się Byrne z resztą insurgentow w hrabstwie Wicklow jenerałowi More, jest bunt zupełnie uspokoiony, i nie spodziewamy się, żeby na nowo miał powstać i broni zkaąd dostać. Z Dublina donoszą, iż na morzu przy Killala widziano małą transportową flotę. Korpusa mieyskie i armia mają rozkaz bycia w każdym momencie gotowemi do marzu.

Nieszczęściem, mowią tuteysze miiste ryalne pisma, dowiadujemy się, że duch niespokojności odzywa się znowu w południowey Irlandyi. W prowincyi Munster oświadczyli niechętni, iż tylko na swych wodzow oczekiwali. W hrabstwie Cork musiały się królewskie woyska ustawicznie mieć na baczności. — Wczoray posłał rząd depesze do margrabiego Cornwallis i do admirała Kingsmill do Irlandyi. — Margrabiemu Cornwallis oddano już prawo mieyskie Dublina w złotey tabakierce.

Miasto Killala ma port i jest pocztowem miastem; leży około 150 mil Angielskich od Dublina. Wieśniacy około Dublina byli spokojnemi; millicya znowu uchwyciła broń dla pokonania nieprzyjaciela. Posłaniec Higgins przyniosł tu najpierwszą wiadomość o wylądowaniu Francuzow od wice krola Cornwallis. — Dziś rana rozpuszczono tu wiadomość, że Francuzka flotta z Brest na morze wyszła; lecz zdaie się ieszcze bydź zawczesną.

---

W Irlandzkim parlamencie stanęli d.

20 t. m. uczeni prawa Curran i Fletscher od P. Fitzgerald i 3 tey dzieci. Pierwszy mówił przez 3 godziny przeciw niesprawiedliwości billu, ścigającemu w grobie nawet lorda Fitzgerald, i pozbawiającemu żonę i niewiome sieroty w kolebce ieszcze pożywienia. Po długich sporach postanowiła izba na wniosek jenerała Attorney, żeby się imię lorda Fitzgerald zostało w billu.

Rapport tajney komisysyi o buencie Irlandyi już został parlamentowi zdany. Jest on bardzo długi i wpiera się na wyznaniach Newin, Arthur Oconnor i Emmet, którzy członkami wykonawczego dyrektoryatu Irlandzkiego ziednoczenia byli i teraz w nadziei otrzymania przebaczenia ieszcze siedzą. Założycielem Irlandzkiego ziednoczenia był w roku 1791 Theobald Wolfe Tone. Nie myślano wcale o reformie parlamentu, ani o prerogatywach katolików, tylko użyto tego za pozor: chciało oderwać Irlandyą od Anglii, zrobić ją oddzielną rzeczępospolitą, zniszczyć systema kościoła, dziesięciny &c. i dla tego wzywano od Francuzow pomocy, która im obiecana była; lecz przez zwycięztwo Duncana nad Hollenderską flotą zniszczony został takowy zamiar, &c.

*Z Arau d. 25. Sierpnia.*

Wczoray ratifikowane traktat alliansu między Francuzką i naszą rzeczępospolitą, którego treść zawiera w sobie artykuły następujące:

1.) Trwać będzie pokoy i przyziń pomiędzy obiema rzeczępospolitemi. 2.) Będzie pomiędzy nimi traktat zaczepny i odporny; rzeczępospolita, która od drugiy pomocy żądać będzie, wskaże przeciwko komu chce iey użyć i woyska sobie dostawione płacić i utrzymować będzie i

jedna bez drugiej nie może zawierać traktatów. 3.) Rzeczpospolita Francuzka zapewnia Szwajcarom wolność, niepodległość i jedność ich rządu. 4.) Granice pomiędzy obudwoma mocarstwami przez oddzielną do tego wyznaczoną kommisją oznaczone będą. 5.) Postanowione będą drogi wojskowe i handlowe z Bazylei do Konstancyi i z Genewy przez Waleis. 6.) Między jeziorem Genewskim i Renem i pomiędzy tą ostatnią rzeką i Ronem komunikacya ustanowioną będzie. 7.) Francya dostarczy Szwajcaryi soli. 8.) Szwajcaryja wyciągać nie może opłaty od dostawianey soli. Reszta artykułów zamykaią w sobie rozrządzenia tyżące się prywatnych związków obywateli państw obydwóch.

*Z Genewy d. 24. Sierpnia.*

Od niejakiego czasu panuje poróżnienie między naszym dyrektoryatem i ciałem prawodawczym. Poróżnienie to początek swoy bierze od epoki utworzenia kommisji przez ciało prawodawcze postanowioney do wyszukania sprawców szkód naszych na rzece PONENT. Dyrektoryat oświadczył się przeciw temu śródkowi jako nie konstytucyjnemu, i od tego czasu ustawicznie wysyłał do siebie poselstwa zawierające skargi, i wzajemne zarzuty względem różnych przedmiotów policyi i skarbu, &c. Obywatel Belleville wspiera dyrektoryat przeciw stronie (mowi w iedney swojej nocy) gwałcący konstytucyją, i zapowiadają bliskie przybycie nowych woysk Francuzkich, które będą jak mówią, oddane pod rozrządzenie dyrektoryatu Liguryjskiego. Ci to prawodawcze z swej strony zapowalada przedsięwzięcie nie ustąpienia w tey

okoliczności. Od dni kilku biega pogłoska, że dla uchronienia się władzy wojskowej ma zamiar przenieść do Säwony stolicę władz konstytucyynych. Wszystko oznacza, że w krótkce mieć będziemy u nas dzień 18 Fructidora.

*Z Rasztaht d. 27. Sierpnia.*

Pozawczoray przebiegł tędy kuryer z Paryża do Wiednia iadący.

Deputacya Rzeszy w nadchodzący poniedziałek nad ostatnią notą Francuzką naradzać się będzie. Mowią, iż obstać będzie przy treści poprzedniczych not swoich.

Niektóre male państwa Rzeszy podały deputacyi Rzeszy proźbę o przyspieszenie pokoju.

Deputacya Rzeszy zastanawiała się dzisiaj nad ostatnią notą legacyi Francuzkiej, która na sefsyi d. 24 czytana była. Większa iey część członkow była tego zdania jak mówią, iż Rzesza nie może już więcey żadaey dalszey czynić offiary, i że stosownie do tego, nie może zezwolic na nowe pretensye ministrów Francuzkich. Jednakowoż nie zapadło ieszcze podług tych głosów konklusum; ułożenie iego odłożone do sefsyi następującey.

*Z Szwajcaryi d. 23. Sierpnia.*

Woyska Francuzkie, które z okolic Berna do kraju Gryzonow udać się miały, nagle przeciwny odebrały rozkaz: 800 ludzi przybyło już było na dniu 21 do Zurich, ale teraz mają się nazad cofnąć. Po dług listow z Arau odebrano tam wiadomość, że Gryzonowie zezwolili na przyłączenie się do rzeczypospolitey Helweckiej. Inne doniesienia mówią, że przytomność woysk Francuzkich potrzebna jest w innym mieyscu.

W Gazecie Bazylejskiej następująco  
znawdnią się pisma:

*Kopia listu obywatela Belleville sprawu-  
jącego interesa rzeczypospolitey Fran-  
cuzkiej w Genui, do obywatela jenera-  
ła Leclerc szefa wyższego sztabu armii  
Włoshkiej w Medyolanie, dnia 28 Ther-  
midor (16 Sierpnia) pisanego.*

W tym momencie odbieram, moy Je-  
nerale, przyłączoną tu notę i spieszę się z  
przesłaniem Ci iey przez sztafetę. Wy-  
słała ona z kancelaryi kommissyi zdrowia  
i ma wszelkie podobieństwo prawdy.

W Genui d. 15 Sierpnia o godz. 4  
popołudniu.

Kapitan Ruffetti des Touches kom-  
menderujący szalupą pod nazwiskiem *Pię-  
kna Antonina* i który w dniach 15 z Tu. is  
do Genui przybył, donosi pod przysięgą  
co następuje:

Dnia 12 lipca Korsarz Barbaryyski,  
widział się z kapitanem Raguzzańskim pły-  
nącym z Egiptu do Algieru. Korsarz ten  
w dni kilka potym przybywszy do Tunisu,  
za rzecz pewną donosił Belowi, że jenerał  
Buonaparte, eskadra Francuzka i wszyst-  
kie transportowe statki bez wszelkiej tru-  
dności przybyły do Alexandryi. Co wię-  
cey, wiadomość ta tak była powszechną,  
pomiędzy tamteyszeni mieszkańcami, że  
z ust do ust przechodziła.

Podpisano *Piggio, sekr: kommis-  
sji zdrowia w Genui.*

*Od granic Włoshkich d 9. Sierpnia.*

Gazety Cysalpińskie przywodzą listy  
z Neapolu które powtorcie zapewniają, że  
eskadra admirała Nelson po bez użytecz-  
nym szukaniu floty Tulcńskiej, pokazała  
się pod brzegami Sycylii. Dodają, że e-  
skadra ta nie mogąc od kommandantow  
Neapolitańskich otrzymać pozwolenia

wniyćcia do portow Syrakuzy i Augusta,  
po 2 dniach rozwinięta z. gle i udała się ku  
wyspie Malcie. Podług tychże samych  
gazet admirał Nelson złączywszy się z li-  
niowemi okrętami Angielskimi blokując-  
mi port Malty, uda się do Neapolu gdzie  
się znajduie eskadra Portugalska składa-  
jąca się z 4 liniowych okrętow i jednego  
brygu i procz tego jednego liniowego okrę-  
tu i kilku statkow woienanych Angielskich.  
Przez to połączenie się, będzie admirał Nel-  
son miał pod rozkazami swoimi od 22 do  
23 liniowych okrętow.

Pewnieszą jednak wiadomością jest,  
że uzbroienia woienne w całym państwie  
Neapolitańskim z naywiększą ciągną się u-  
silnością. Król Jmé rozkazał uformować  
armią od 70 tysięcy ludzi, a procz tego  
kazał spisać wszystkich zdalnych ludzi do  
noszenia broni od lat 17. do 45 dla zacią-  
gnięcia ich w przypadku potrzeby do mi-  
licyi.

*Od wyższego Renu d. 25. Sierpnia.*

Listy z Szweycaryi donoszą, że w  
kantonach Schwitz i Unterwald wybuchły  
rozruchy. Lud oswiadczył się nanowo  
przeciw konstytucyi żądając powrocenia  
dawniejszey wolności; posunął się aż do  
czynow przeciw konstytucyynym wła-  
dzom i potrzebne do obrony rozrządzenia  
poczynił; lecz upewniana, że spokoyność w  
kantonie Schwitz inż przywroconą została.

Niektore gazety utrzymują, że to jest  
fałszem, iakoby weyska idące do kraiu  
Gryzonow przeciwny miały odebrać roz-  
kaz.

Donoszą z Laibach, że artyllerya re-  
zerwowa, która od dnia 8 znajdowała  
się w okolicach miasta tego dnia 13 poszła  
do Włoch.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 16 WRZEŚNIA 1798

*Z Paryża d. 28. Sierpnia:*

Przybycie generała Buonaparte do Aleksandryi, tak daleko się przez doniesienia różnych z tamtąd przybyłych okrętów stało pewnym, że generał kommanderujący Włoską armią przy parolu o tym ożnanym.

W Gwadelupie było trzęsienie ziemi, po którym otwarły się 3 ogniste góry, które bardzo wiele lawy wyrzucają i wielkie poczyniły szkody. Łoskot tak jest wielki, że go wyraźnie w Marie Galante słyszeć można. — Ma być rzeczą pewną, że wysłany tu od patriotycznej strony Amerykańskich stanów, doktor Logan, sprawił to, iż włożone na Amerykańskie okręty embargo zdjęte zostało. — P. Necker ma się tu w Paryżu znajdować.

Przybyły tu z Arau kuryer przywiózł wiadomość, że zawarty między Francuzką i Helwecką rzecząpospolitąmi traktat zaczepnego i odpernego przymierza, z wielkimi radości okrzykami od ciała pra-

wodawczego Helweckiego przyjęty i potwierdzony został. — Batawski minister, obywatel Schimmelpennick, wyjeżdża jeszcze w tym tygodniu na powrót do Hagi. Niechciał nawet dyrektoryatowi publicznie być prezentowanym, przenosząc interes i dobro swego kraju, nad to wszystko, coby miłości jego własnej podchlebiać mogło.

Na zdany sobie od ministra marynarski rapport, że ięcy Angielscy jen: Coote i maior w chorym zostają stanie, i dla poratowania swego zdrowia potrzebują powrotu do swej oyczyzny, dla zażycia powietrza, do którego są przyzwyczajeni, postanowił dyrektoryat d. 22 rezolucją swoją, iż wspomnieni ięcy na słowo honoru do Anglii udać się mogą, a po odzyskaniu zdrowia do Francyi nasad powrócić.

Wczoraj mieli pełnomocnicy Helweckiej rzecząpospolitej, obywatele Z. H. tner i Jenner, u dyrektoryatu publicznego

audyencyą. Minister Talleyrand prezentując ich, rzekł między innym: "Zawarte z Szwajcaryą przymierze przywróci tam spokojność, i nowe źródła publicznego dobra przez mający się zaraz zawrzeć handlowy traktat otworzy. Przymierze to zapewni zupełną niepodległość Szwajcaryi, i stanie się nową rękocymią szczerze od rządu i jego ministrów upragnionego pokoju. „ Ministrowie Szwajcarscy dziękowali dyrektoryatowi za daną Szwajcaryi pomoc, i okazali ukontentowanie z zawartego dopiero przymierza, i że będą nad traktatem handlowym zaraz pracować &c. Prezydent Treilhard odpowiedział im: " Przymierze między Szwajcaryą i Francją będzie wieczne. Rzeczpospolita Francuzka nigdy nie zaprzeczyła niepodległości ludow; im więcęć się szacują, tym bardziey się kochają &c. „

*Od brzegow Menu d. 29. Sierpnia.*

Podług odebranych doniesień główna kwatery armii Francuzkiej z Moguncyi do Frydbergu drżiny ma być przeniesiona.

Listy z Mülheim (przy Kolonii) donoszą, że woyska Francuzkie znajdujące się około Berg ruszyły ku Westfalii; mieysce ich zastąpiła jazda pod rozkazami generała Hautpout, który główną swoją kwaterę w Elberfeld ma założyć.

Z Ratysbony donoszą, że P. Alopeus minister Rosyjski, który dla urządzenia przedmiotow dotyczących się korpusu Kondusza przez miesiący kilka bawił w tym mieście, na dniu 24ym wyjechał do Hamburga.

*Z Medyolanu d. 21. Sierpnia.*

Generał Bruce d. 18. nazad tu powrócił. Porawczoray i wczoray długie z członkami dyrektoryatu naszego odprawili

konferencye. Rozumieją tu, że odmiany, które mu uskutecznić elecono, ściągają się do przedmiotow maiey ważnych, i że część nayistotniejsza konstytucyi naszej nienaruszoną zostanie.

Przybyłw na dniu 18 z Neapolu kurjer przywiózł, iak mówią, depesze ważne do rządu naszego. Podług rapportu tego spokojność nie jest ieszcze przywrócona w rzepltey Rzymskiej; insurgenci pobici w iednym mieyscu, pokazują się w krótcie w ionym, aże w obronie swoiey łączą upor z zaciętością, walki które z niemi woyska Francuzkie z taczają są zawsze bardzo krwawe; lecz gdy woyska Francuzkie znaczne odebrały posiłki nie wątpią tu, aby w krótcie nie miały zupełnie uspokoić insurrekcyi.

Pokazanie się flotty Angielskiej pod brzegami Sycylii w ostatnich dniach lipca zdaie się potwierdzać. Mowią teraz, iż złączwszy się z 4 okrętami Portugalskimi w porcie Neapolitańskim, popłynęła do Alexandryi.

*Od brzegow Menu d. 31. Sierpnia.*

Donoszą z Moguncyi, że tam codziennie zewnątrz rzepltey przybywają woyska, a następnie przechodzą Ryn dla rozłozenia się na brzegu prawym. Główna kwatery kommandującego generała Joubert od d. 28 jest w Friedbergu.

Gazety Niemieckie mówią, że po ukończonych negocyacyach, które się odprawiły w Berlinie, między ministrami Króla Jmć Pruskiego, X iem Repninem, i hrabią Kobenzl, dway pełnomocnicy Austryi i Rosyi, oświadczyli: że dwoy ich zupełnie zezwalają na neutralność Prus w przypadku nawet chociażby nieprzyjacielskie kroki z Francją rozpoczęte zostały.

*Z Strasburga d. 25 Sierpnia.*

Od kilku dni przybyło wiele woyska zewnątrz kraiu do departamentu naszego: jedna część iego udała się ku Szwajcaryi, a druga do departamentu Monte Tonnerre. Przyprówdzono tu około sto kobiet, które w kantonie Erstein aresztowane zosta-

ły. Aresztowanie to zaszło iak mówią, z powodu uprzedzenia wielkiego zgromadzenia, które przy St. Luben miało się zebrać; administracya uwiadomiona o tym posłała oddział iazdy dla aresztowania' wszystkich oddalających się bez paszportu z kantonu swego.

## D O N I E S I E N I A.

Na ulicy Swieckiej w kamienicy pod Nrem: 331 iest Wizawi karetka do sprzedania u której pudło lakierowane, koloru zielonego, spod paliowy na osiach, pół dragach, i reśo ach żelaznych, sukniem popielatym wybita ktoby sobie takowego powozu nabydź życzył, niechaj się uda do gospodarza wyżej wspomnianego domu.

Jan Kalinacki woyt ze wsi Gory, cyrkułu Chełmskiego uniesiony szczerą gorliwością patriotyczną oddał trzecią część osiągnionej nadgrody za dezertera, mianowicie ośm zł: ryń: iako dobrowolna składka wcienną, z którego powodu temuż ukontentowanie najwyższych rządów kraiowych przez właściwy cyrkularno-urzędowy dekret oświadczone. W Krakowie dnia 27 sierpnia 1798.

Ołomunieckie cztery iarmarki na bydło, które dnia 12 19 i 26 września, tudzież 3 października odprawiać się zwykły, przeniesione zostały tego roku ua 10 17 i 24 września, tudzież na 1 października; co się zatym do każdego wiadomości niniejszym podaje. W Krakowie dnia 31 sierpnia 1798.

*Jan hrabia de Wagensperg.*

Dnia 25 Octobr: 1798 będą w tuteyszej dyrekcyiney kancelaryi przed południem o godzinie 9 następujące zbożne gatunki od tego, który te naytaniey liwerować obiecuie czy to pojedynczo, czyli w całkowej summie skupowane, iako to:

Żyta przedniego korcy	400 i
Ięczmienia	900.

Pierwsze wywołanie ceny, iest pod czas licytacji znajduiąca się Targowa cena Wyśnicka.

Przedazy dążący mają pod czas licytacji tak próbę od żyta iako ięczmienia komportować, procz tego także wypadaiącą iotą część fiskalney ceny, (vadium) od liwerować zamysliającego kwantum żyta i ięczmienia złożyć, bez którego złożenia żaden do licytacji przypuszczonym bydź nie może.

**Z Urzędu C. K. Dyrekcyi kameralnych dobr. W Niepołomnicach dnia 29 August: 1798.**

*Postel, dyr: Niep:*

Z Sądu woyskowego J. C. K. Mci pod tytułem *Judicium delegatum militare mixtum*, w tuteyszej Galicyi zachodniej ustanowionego, czyni się niniejszym Edyktem wiadomo, że furman Gerniny imieniem Jan Miklig, alias Michlig z tego kraiu rodem w mieście Brixen w Tyrollu leżącym w woyskowym szpitalu na dniu 30 decembris 1796 umarł. Takowym testamentem przypuścić niegdy w Krakowie znajdujących się swych rodziców; to iest oycę Ignacego, a matkę Maryannę Michlikow, potem dwie swoich zamężnych siestr, Maryannę i Jozefę, oraz dwoch braci Tomasza i Michała, Michligow iako swoich sukcesorow do rownego działu. Ażeby zatym tutaj przestaną sukcesyją należycie rozporządzić, tedy czyni się wiadomo tymże wyżej wymienionym sukcesorom, lub też w przypadku tychże śmierci, ich następcom (gdy takowych mieysce bawienia się nie iest wiadome) z tym dokładem, ażeby ciż sami z przyzwolitą legitimaacją, ze prawdziwemi smartego krewnemi są, albo się osobicie, lub też przez swoich plenipotentow lutay do sądu, od którego się ninieysze obwieszczenie czyni, naydaley do 20 stycznia roku 1799 zgłaszali. Gdyż wprzypadku się nie zgłoszenia na terminie wyżej wyrażonym, urząd z tą sukcesyją takowe rozporządzenie uczyni, iakié prawo przepisuję.

Ze strony C. Kr. pełnomocney Komisarzy sądwoyney Galicyi zachodniej.

Miasto dolny Kazimierz prosilo o dostawienie baby położniczey na roczną pensyą 68 zł. ryń: zatym baby położnicze w ktorey kolwiek C. Kr. akademii examinowane, i to mieysce osiągnąć so-

nie życząc próżby należytemi zaświadczeniami examinu złożonego do tej Ces. Kr. pełnomocney komisji sądowej podać maia. W Krakowie d. 4 sierpnia 1798.

*Jan hrabia de Wagensperg.*

Ze strony Ces. Kr. pełnomocney Komisji Galicyi zachodniej.

Ponieważ według odczytu Krolewsko-Węgierskiego rządu namiestniczego dnia 22 maja t. r. na Jana Kodelki obywatela Finskirchońskiego 10go listopada 1791 z Rowcedo od wojska zbiegłego prawem dziedzictwa 287 zł. ryń. 31 kr. spadły: więc wzmiankowany Kodelka lub tegoż prawi dziedzice niniejszym publicznie wzywaia się, ażeby się dla dzwignienia wzmiankowanej sukcesyi na terminie do tego wyznaczonym, to jest: aż do ostatniego grudnia b. r. w magistracie Krol. miasta wolnego Finskirchen, należycie, i podług przepisu, zgłosili. W Krakowie d. 15 lipca 1798.

*Jan Pinkas.*

C. Kr. pełnomocney komisji sądowej Galicyi zachodniej.

Ponieważ przez promocyą fiskalnego adiunkta Klump de Reinheim przy tutejszokraiovym Krol. fiskalnym urzędzie mieysce adiunkta, z rocznym systematycznym solarium 1000 zł. ryń. zawakowało; przeto niniejszym powszechnie ogłasza się, że ci, którzy ten urząd osiągnąć sobie życzą, nie tylko wszystkiemi przepisaniemi zaświadczeniami, ale także kilkuletnim chwalebnyim wykonywaniem w praktycznych interesach prawnych, a osobliwie w sprawach adwokata lub sedziego, tudzież z potrzebego nie nagaunego charakteru moralnego wywieść się potrafią, a oraz ięzyk polski lub przynajmniej jeden ze słowienskich posiadania, na examin konkursowy dnia 1go października t. r. odprawiać się tu mający stawic, naypoźniej dni 15 przed examinem u tuteyszo kraiowego W. konsyliarza gubernalnego i kamery prokuratora zgłosic, poprzednie zaś próżby swoje dowodami swey zdatuosci, zasług i obyczajnosci obwarowane do tuteyszych rządow kraiovych przestać maia.

W Krakowie na dniu 3cim sierpnia 1798.

*Jan Pinkas.*

C. K. Sady szlacheckie Krakowskie zachod! Galicyi wiadomo czynia. Edyktem niniejszym do J. C. K. Mość naywyższym nadwornym dekretem dnia 6 lipca b. r. wydanym a dnia 9 sierpnia r. b. tu nadeszłym, C. K. sądom tuteyszym pozwolić raczył, by kilku akcesystow, którzyby w kancelaryi bezpłatnie pracowali, przyjęto. Ktoby sobie przeto tego mieysca życzył, niech się do dnia 20 września r. bieżącego próżba porządnie ułożoną zgłasza, w ktorey próżbie nie tylko zaświadczenia nauk skończonych, biegłości ięzykow i dobrych obyczajow przyłączyć, mieysce urodzenia i mieszkania swego wyrazic, ale nadto sposobność i fundusz utrzymywania się swoim kosztem dotąd, nim salaryum otrzyma, dostatecznie okazać, i d. 28 września r. b. o godzinie osmey z rana na popis przed komisyją do tego wyznaczoną stawic się ma. W Krakowie d. 25 sierpnia 1798.

Rod niebytność JW. Prezesa.

*Darowski*

*Krauss.*

*Ścellinka.*

Z Rady C. K. sądown szlacheckich Krakowskich zachodniej Galicyi.

*Weinmann.*

Przez Magistrat C. Kr. stołecz: miasta Krakowa, niniejszemi wiadomo się czyni, że rzeczy ruchome różne, po śmierci Elżbiety Nowakiewiczowej pozostałe, iako to suknie, bielzina, pościel, rzeczy stolarskie, futra, żelaziwo, i tym podobne, na dniu 14. miesiaca i roku bieżących o godzinie 9, z rana, i następujących dni kontynuują, w mieyscu domu pod Nrem. 290. na Miennicy stojącego, przez publiczną licytacyą za gotowe pieniądze przedane będą. — Zaś dnia tenże pod Nrem. 290 na Miennicy znajdujący się, rownie po teyże zmarłej Nowakiewiczowej pozostały, dnia 11. października, r. b. o godzinie 9. rano, tu w mieyscu izby sądowej przez publiczną licytacyą, za gotowe pieniądze, i przyjęciem długu czyli należności z tego domu wypadających przedany będzie. — Wszyscy zatem życzący sobie w wyż wzmiankowanego kupna, na pomienionych terminach, i mieyscu przybyć, i ciężary czyli należności z tego domu, wypadające, w kancelaryi tuteyszey przyrzec mogą.

Dan, dnia 1. września 1798.

*Go linok*

*Jozef Wntyszkiewicz.*

*Wojciech Florowski.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

*Ignacy de Nikoledon sek.*